

內地工業利潤降幅收窄

前三季跌幅僅2.1% 企業效益現結構性改善

香港文匯報訊(記者 海巖 北京報道)國家統計局昨日發佈工業企業財務數據顯示,今年前三季度,全國規模以上工業企業利潤總額同比下降2.1%。其中,一季下降3.3%,二季度下降1.9%,三季度下降1.8%,降幅呈逐季收窄態勢,工業企業效益出現結構性改善,汽車電子行業利潤回暖。

國家統計局工業司高級統計師朱虹表示,主要受工業品出廠價格降幅擴大、銷售增長放緩等因素影響,9月工業企業利潤降幅擴大。數據顯示,9月規模以上工業企業利潤同比下降5.3%,降幅較8月擴大3.3個百分點。1月至9月累計,規模以上工業利潤同比下降0.4%,降幅較1月至8月擴大0.4個百分點。

逾七成工業大類行業錄增長

在高基數背景下,疊加外部貿易摩擦和內部經濟下行、工業價格持續下降等因素,今年以來工業企業利潤一直呈現同比下降態勢。從行業看,工業企業利潤下降主要受上游行業和汽車等製造業的拖累。不過朱虹分析指出,前三季度數據顯示,工業企業效益出現結構性改善。

朱虹引述數據稱,實現利潤同比增長的行業增多,1月至9月30個行業錄得利潤增長,在41個工業大類行業中佔比超過七成。

此前拖累整體利潤的汽車業出現回暖,前9月,汽車製造業利潤同比下降16.6%,降幅收窄2.4個百分點。同期,



統計局工業司高級統計師分析指出,數據顯示工業企業效益出現結構性改善。圖為一汽豐田TNGA在天津的工廠。

計算機通信和其他電子設備製造業利潤增速由負轉正,同比增長3.6%。汽車電子兩個行業帶動裝備製造業利潤增速由負轉正。

同時,高技術製造業和戰略性新興產業利潤增長繼續加快。1月至9月,高技術製造業和戰略性新興產業利潤同比分別增長6.3%、4.6%,增速比1月至8月分別加快3.5、1.6個百分點。

上游產業跌幅仍較大

不過,石油、煤炭及其他燃料加工

業、黑色金屬冶煉和壓延加工業等上游產業,工業利潤降幅仍然較大,同比分別下降43.5%、41.8%。

整體看,前三季度工業企業利潤總額同比下降幅收窄,國家統計局工業司副司長張衛華認為,這與生產回升、市場總體有所回暖密切相關。前三季度全國工業經濟總體呈現平穩運行態勢,規模以上工業增加值同比增長5.6%,增速與1月至8月持平。在41個工業大類行業中有38個行業增加值同比增長。在統計的605種主要工業產品中,有373種產

品產量同比增長,增長面為61.7%,比1月至8月略有提高。

專家料整體利潤承壓

對於未來工業利潤形勢,專家表示,由於內外經濟疲軟,市場需求趨緩,工業品價格下降,預計未來整體工業利潤繼續承壓。從行業看,上游行業受大宗商品價格下降影響,汽車製造業受銷售低迷拖累,出口依賴度較高的行業受貿易摩擦影響,消費相關製造業則表現相對較好。



數據顯示汽車業利潤稍為回暖。圖為重慶一汽車的生產車間。

規模以上工業利潤累計增速

2019年	
1月至2月	↓14%
1月至3月	↓3.3%
1月至4月	↓3.4%
1月至5月	↓2.3%
1月至6月	↓2.4%
1月至7月	↓1.7%
1月至8月	↓1.7%
1月至9月	↓2.1%

資料來源：國家統計局
整理：香港文匯報記者 海巖

穗頭三季GDP約1.8萬億升6.9%

香港文匯報訊 據新華社報道,在過去的9個月裡,廣州每天平均有909戶新企業誕生,共計2,818家外商投資企業在此落地,其中投資5千萬美元以上的項目達到154個。廣州市的數據顯示,今年前三季度,廣州市實現地區生產總值17,869億元(人民幣,下同),增長6.9%,比上年同期提升0.6個百分點。

在日前舉行的「讀懂中國」廣州國際會議「構建公平競爭的營商環境」平行研討會上,廣州市市長溫國輝用一連串數據展現出廣州經濟的強大韌性和吸引外資的巨大潛力。

溫國輝表示,投資項目和企業數量的快速增長與廣州持續優化營商環境,加大營商環境改革的力度密不可分。

據悉,為全面優化營商環境,廣州打造了一個全國性的智慧政務服務平

台,並在開辦企業、行政監管、建築施工等領域出台了10個方面措施。與此同時加強同港澳對接,出台了52項政策措施,全力推動營商環境建設走上新台階。

廣州營商環境的不斷改善也為經濟增長提供了足夠的動力。廣州市的數據顯示,今年前三季度,廣州市實現地區生產總值17,869億元(人民幣,下同),增長6.9%,比上年同期提升0.6個百分點。

反映中國不斷進步

在世界銀行高級經濟學家馬欽·皮亞考斯基看來,廣州營商環境的不斷優化反映了中國整體營商環境的不斷進步,「中國是發展中國家中在改善營商環境方面進步最快的國家」。

世界銀行日前發佈的《2020營商環境

報告》顯示,中國營商環境總得分77.9分,比上年上升4.26分,排名居全球第31位,比去年提升15位。中國連續第二年位列營商環境改善幅度全球排名前十。

這份世行自2003年開始每年發佈的報告,主要通過開辦企業、辦理建築許可、獲得電力、投資者保護、納稅、跨境貿易等10項指標,對全球190個經濟體的營商環境評分排名。

政府重視 成效顯著

馬欽·皮亞考斯基表示,中國排名的提升主要基於中國政府的高度重視,特別是在法規的制定和推行等方面取得了顯著成績,「中國的營商環境還將不斷改善」。

他指出,不斷改善的營商環境能讓既存的公司更加有競爭力,減少他們的成

本。「幾年以前,上海企業稅收合規平均耗時達800多小時,現在這個時間極大地減少,只有138個小時,這大大提升了企業的效率。」

國家發改委原副秘書長范恒山說,營商環境的不斷優化能改善中國的體制、機制,推進公平競爭,激發經濟的內在活力和市場的動能,最後推動高質量發展。

「改革開放40多年來,我們的汽車年生產量實現了從一萬輛到二百萬輛的轉變。我們跟來自日本、美國和歐洲的國際公司進行了合作。」廣汽集團董事長曾慶洪說,廣汽的發展受益於廣州以及中國營商環境的不斷提升。

根據國家統計局公佈的數據,前三季度全國實際使用外資6,832.1億元,同比增長6.5%,前9個月,全國新設立外商投資企業超過了3萬家。

央企深化與瓊合作助自貿區發展

香港文匯報訊 據新華社報道,隨着海南自貿區(港)建設步伐不斷加快,中央企業將把握海南全面深化改革開放帶來的機遇,進一步提升與海南的合作水平,共同推進中央企業和海南的高質量發展。

這是記者27日從國務院國資委與海南省委、省政府在北京共同主辦的一場以「全面推進海南自貿區(港)建設」為主題的座談會上了解到的信息。

國資委主任郝鵬在座談會上表示,國資委大力推動中央企業與海南開展合作,中央企業助力海南全面深化改革開放、建設自貿區(港)邁出了堅實步伐,取得了良好開局。目前已有21家中央企業與海南簽署戰略合作協議,中國旅遊集團總部遷入海南,中國電科、招商局集團等央企在海南共設立了23家區域總部、國際總部、結算總部等,註冊資本金達350億元(人民幣,下同)。

能源交易中心有望本月運營

此外,中國石化、中國遠洋海運等企業推動了一批對自貿區(港)具有重要支撐作用的大項目加快落地,中國華能等企業發起設立的海南國際能源交易中心有望本月正式運營,中國旅遊集團投資128億元建設的海口國際免稅城項目已取得重要進展。

郝鵬表示,當前海南正高質量高標準建設自貿區(港),中央企業將充分發揮業已形成的合作優勢,把握好海南全方位對外開放、改革先行先試、建設現代化經濟體系以及建設國家生態文明試驗區等四方面的機遇,進一步深化合作。

「在充分發揮市場配置資源決定性作用基礎上,我們將加強指導和引導,鼓勵支持中央投資海南、佈局海南、建設海南、發展海南。」郝鵬表示,國資委將扎實做好產業指引、對接合作、信息交流等工作,為央企持續深化與海南的合作提供更好的支持與保障。



央企將進一步提升與海南的合作水平。圖為海南海口江東新區。

華與83「帶路」國開展版權貿易

香港文匯報訊 據新華社報道,中國新聞出版研究院日前發佈《「一帶一路」國際出版合作發展報告》(下稱報告)。報告顯示,截至目前,中國已與83個「一帶一路」相關國家和地區開展圖書、電子出版物、網絡文學等方面的版權貿易,佔與中國簽署共建「一帶一路」合作文件國家及地區總量的近三分之二。

作為「一帶一路」國際出版合作發展系列報告的第一卷,該報告選取了21個「一帶一路」相關國家和地區,並對各國的相關政策法規、圖書出版、報刊出版、數字出版、全民閱讀等情況進行整體梳理。同時,收集了多個典型案例,從不同角度展現中國在「一帶一路」國際出版合作方面的成果。

報告顯示,2016年至2018年,中國與「一帶一路」相關國家及地區簽訂版權貿易協議數量的增幅達86.5%,中國對「一帶一路」相關國家及地區的版權輸出數量佔版權輸出總量的比例由41%增加到55%。目前,中國與「一帶一路」相關國家及地區的出版業合作廣泛開展,夥伴遍及亞洲、歐洲、非洲、大洋洲、北美洲和南美洲。

受礙環境「帶路」出版業失衝

中國新聞出版研究院院長魏玉山介紹,基於參與絲路書香工程、中國圖書對外推廣計劃、中國圖書走出去基礎目錄庫等出版走出去工程實施工作的長期積累,中國新聞出版研究院編寫了該報告。研究團隊發現,由於受到政治、經濟、文化等因素影響,「一帶一路」相關國家及地區的出版業區域發展很不平衡;內地出版機構響應「一帶一路」倡議,與「一帶一路」相關國家及地區掀起交流合作的熱潮。同時,在合作過程中也出現頂層設計需與行業發展進一步適應、人才需快速補充等問題,需進一步統籌規劃、科學管理、有序推進。

日前在京舉行的該報告座談會上,專家表示,作為內地「一帶一路」研究的重要組成部分,報告是目前出版領域第一次以國別方式對合作國家及地區進行系統性研究的嘗試,將對中國讀者全面了解「一帶一路」相關國家及地區情況,掌握其出版領域管理方式、發展狀況、市場情況,尋找未來合作機會提供有益借鑒。

傳英擬准華為參與5G建設

香港文匯報訊 據環球網報道,路透社援引英國《星期日泰晤士報》27日的報道稱,英國首相約翰遜正準備授予中國華為公司訪問英國未來的5G電信網絡「不具爭議性」部分的權限。

《星期日泰晤士報》援引的是英國政府和安全部門高層人士的話,作出的上述報道。路透社評論說,此舉將令英國與美國產生裂痕,後者宣稱華為對美國國家安全構成威脅而禁止了華為。

英揆換人曾推遲有關決定

英國就華為參加5G建設的決

定曾被推遲。今年4月,英國時任首相文翠珊和國家安全委員會已經決定允許華為參加英國5G建設的「非關鍵部分」,這一內容原本預計將出現在英國數碼、文化、媒體和體育部稍後發表的電信供應鏈評估報告中。但之後,文翠珊辭職,約翰遜接任,英國就華為問題的決定被推遲。

8月27日,英國廣播公司(BBC)曾援引英國數碼、文化、媒體及體育大臣莫麗琪的話稱:「英國將在今年秋季是否允許華為參與5G網絡建設問題作出最終決定。」莫麗琪在接受BBC採訪時說,「我希望我們能在秋天做點什麼。我們想作出正確的決定,必須確保這將是一個長期的決定,保證所有網絡的安全」。

有傳英國準備授予華為訪問部分5G網絡的權限。資料圖片

